
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
PROVINCIA DI ENNA orT

DETERMINAN.23J DEL 2 4. Shi .

OGGETTO: Determinazione a contrattare, mediante cottimo fiduciario, per l'affidamento dei
lavori di manutenzione dei locali adibiti a Caserma dei Carabinieri. (Art. 11 comma 2, D.Lgs.
12 Aprile 2006, n.163 ).
CIG: Z760675C57

IL RESPONSABILE DEI SETTORI LAVORI PUBBLICI-URBANISTICA ED AMBIENTE

Premesso che: . . . - . . , . . . : • - :

-è pervenuta una nota del Comandante della Compagnia dei Carabinieri di Piazza Arm'erina circa le
condizioni precarie della; locale Stazione dei Carabinieri sita in via M. D'Oro A. Pavone ed .-un
sollecito'inoltrato, dal Sindaco con'nòta prot.n°l74/S del 18/05/2012.;. . . . . •

• ..-sattes.o.che la manutenzione dei .locali sopra indicati spetta al Comune di Valguarnera.in qualità di-
proprietario; ' • • : • ' • ' • ' '
- si rende necessario provvedere con la massima -urgenza' ad affidare il .servizio di manutenzione dei -
locali adibiti a Caserma dei Carabineri;. "• • , - . - • . . . . . -
;-Vista la delibera di G.M. n.133.del 22/08/2012 con la quale si è.provveduto alla copertura finanziaria.

.-della somma di € 12.500,00, il cui-impegno contabile è stato registrato all'Intervento 2/01/05/01 Gap.'•'
: .3811/1, del bilancio 2012 in corso di formazione; • . . .• " '••'••'•'
. - Visto il parere favorevole del Responsabile .dei Servizi Finanziari in ordine alla regolarità contabile/.
della proposta in data 22/08/2012; < • • . . . - ' ' • .

' -con deliberazione • di G.M. n. 142 del 17/09/2012 è stata approvata la perizia dei lavori di
manutenzione di cui 'all'oggetto per l'importo complessivo di. €. 12.500,00, di cui € 10.126,24 per
lavori, comprensivi di ' .
€ 506,34 per oneri della sicurezza-.-non soggetti a ribasso ed € 5.073,76 per somme a disposizione
deirArrrministrazione; •
- Visto l'articolo. 125 del D.Lgs. 12 Aprile 2006, n.163, comma 1 .lettera b., che prevede la possibilità
di procedere ali'affidamento mediante procedura negoziata (cottimo fiduciario) invitando almeno
cinque ditte aventi i requisiti previsti dalla legge;
- Vista la determina n. 214 del 27/08/2012 con la quale il Geom. Giarrizzo Francesco, Responsabile
del Servizio Lavori Pubblici, è stato nominato R.U.P. dei lavori di cui in oggetto;
- Atteso che per i lavori di che trattasi l'AVCP ha rilasciato il seguente CIG: Z760675C57;
- Vista la L.R. 12 luglio 2011, n. 12.Discìplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi,e
forniture. Recepimento del decreto' legislativo 12 aprile,2006, n. 163 e successive modifiche ed
integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni.
- Vista la Determina Sindacale n.20 del 25/05/2012 con la quale è stata attribuita allo scrivente la
responsabilità dei settori LL. PP. — Urbanistica ed Ambiente e la relativa posizione organizzativa del
Settore Lavori Pubblici-Urbanistica ed Ambiente;
Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopra citate di poter fare ricorso al cottimo fiduciario di cui
all'ari. 125 del D. Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163, comma 1 lett. b per l'affidamento dei lavori di
manutenzione suindicati;
Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Visto l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000; • •



Visto il Regolamento Comunale per le forniture e servizi in economia, approvato dal Consiglio
Comunale con delibera n°24 del 21/04/2008;
Visto lo Statuto Comunale;
Per le superiori motivazioni

DETERMINA

1. .Procedere all'affidamento dei lavori in oggetto, mediante cottimo fiduciario ai sensi dell'ari.
125 del D.lgs. 163/2006 e s.m.ì.

2. Approvare l'allegato schema di lettera di invito e disciplinare di gara;
• 3. mvitare,-alla succitata procedura negoziata, confórmemente alle disposizioni di cui aTD.Lgs.,

12/4/2006 ri. 163 ed al regolamento comunale per le. Forniture e servizi in economia, n, 14
ditte, iscritte negli elenchi, di operatori economici predisposti dalla .stazione, appaltante, che
abbiano i requisiti previsti per legge; '

4. Dare atto che l'aggiudicazione avverrà all'offerta che avrà presentato il maggior ribasso
percentuale sull'importo a • base d'asta posto . a base di gara. Inoltre,'-.si procederà
all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, se ritenuta valida ; •• .

5. Dare atto che : . . • . ; ; - . •
a) l'elenco delle ditte; da .invitare: resta segretato. fino alla scadenza del termine per là
presentazione delle offerte medesime; . . • , . . . . .
b) -le offèrte, restano segretate, fino all'approvazione dell'aggiudicazione.

. . Conseguenternente tali atti, fino ai termini a fianco indicati, non possono essere comunicati a
terzi o resi-in qualsiasi altro modo noti. .- "

II ResponsabiI
(.Geom. Gì

co del Procedimento
Francesco)

IlResponsa
Lavori Pubblici-

(Arch.

ei Settori
apistica ed Ambiente

Nicolo)



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
PROVINCIA DI ENNA

OGGETTO: COTTIMO FIDUCIARIO per l'appalto dei lavori di manutenzione straordinaria locali
adibiti a Caserma Carabinièri •
Importo dei lavori € 15.200,00 di cui
Importo a base d'asta e soggetto a ribasso € 9.620,50
Importo costi della sicurezza non soggetti a ribasso €506,34

. • :. DISCIPLINARE DI GARA ;

1, MODALITA':DI;PRESENTAZ1ÒNE E CRITERIDI AMIV1ISSIBILITA' DELLE OFFERTE
I plichi contenenti l'offerta e le documentazioni, pena l'esclusione dalla gara, devono

pervenire, a mezzo raccomandata ;-del servizio postale, ; entro il termine perentorio ed
all'indirizzo indicati nella lettera d'invito; è altresì facoltà dei concorrenti la consegna a mano
dei plichi,.nelle ore;d'ufficio dei tre giórni, antecèdenti il suddetto termine perentorio, all'ufficio
Prptocollo.'del Comune .sjtojn via Conte•Rug'g.ero, 14,- che ne rilascerà apposita-ricevuta. -'•••'

I plichi .devono essere idoneamente sigillati, controfirmati sui lembi di-chiusura, e
devono recare all'esterno••- oltre all'intestazione del mittente e all'indirizzo dello stésso - le :

.indicazioni ,relative all'oggetto della -garay al giorno • • e all'ora déH'espletàme'rito dèlia
medesima. . •• . '- . . v.-. : • • • , . . .

- : • . , ! , ! recapito tempestivo del plichi rimane ad esclusivo rischiò dei mittènti.. " > • ; v
. . . ' . • I plichi- devono contenere, al loro interno la documentazione richiesta con -laMétterà'

d'invito .nonché apposita busta/ anch'essa sigillata con ceralacca e controfirmata sui lembi di:
.chiusura,-recante l'intestazione;dèl mittente è la dicitura, "Offerta economica " • : ' • •

Per quanto riguarda i documenti : iV " . •' .
1). la v domanda di partecipazione alla gara deve essere, sottoscritta dal-'.legale
rappresentante del concorrente;- nella domanda, in alternativa all'autenticazione della
sottoscrizione, deve essere.:.allegata,.,.a pena di esclusione, copia fotostatica di un
documento di identità del/dei sottoscrittore/i;
2) dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, resa in un unico
documento, con la quale il concorrente dichiara, assumendosene la piena responsabilità:

a) di aver preso esatta cognizione della natura dell'appalto e di tutte le circostanze
generali e particolari che possono influire sulla sua esecuzione;

b) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute
nella lettera d'invito, nel disciplinare -di gara, nello schema di contratto, nel capitolato
speciale d'appalto, nei piani di sicurezza, nei grafici di progetto;

e) di essersi recato sul posto dove debbono eseguirsi i lavori;
d) di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell'offerta delle

condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi alla raccolta, trasporto e
smaltimento dei rifiuti e/o residui di lavorazione nonché degli obblighi e degli oneri relativi
alle disposizioni in materia di sicurezza, di'assicurazione, di condizioni di lavoro e di
previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono essere eseguiti i lavori;

e) di avere nel complesso preso conoscenza di tutte le circostanze generali, particolari e
locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere influito o influire sia sulla



esecuzione "dei lavori, sia sulla determinazione'della propria offerta e di giudicare, pertanto,
remunérativa l'offerta economica presentata;

f) di avere effettuato uno studio approfondito del progetto, di ritenerlo adeguato e
realizzabile per il prezzo corrispondente all'offerta presentata;

g) di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per
lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante l'esecuzione dei lavori, rinunciando
fin d'ora a qualsiasi azione o eccezione in merito; .

h) di avere accertato l'esistenza, e la rèperibilità sul mercato dei materiali e della, mano
d'opera da impiegare nei lavori, inTelazione ai tempi previsti per l'esecuzione degli stessi;

i) di possedere l'attrezzatura necessaria per l'esecuzione dei lavori;
I) di essere a conoscenza che, in caso di infrazione dei contratti collettivi di lavoro vigente

in questa provincia incorrerà nelle sanzioni previste dalle vigenti disposizioni di legge;
m) di essere a conoscenza delle sanzióni previste dall'art. 5 della L. 8/10/84 n.687 in caso

di mancata stipula del contratto; ^ , . ; . :
n) indica quali lavorazioni appartenenti alla categoria prevalente nonché appartenenti

. alle categorie diverse dalla prevalente ancorché subappaltabili per legge intende, ai sensi
dell'ari 118 del DLgs 163/2006 e successive modifiche, eventualmente subappaltare o
concedere a cottimo oppure deve subappaltare o concedere a cottimo per mancanza delle
specifiche qualificazioni; ; r : ;

3) La dichiarazione attestante il possesso del requisito della regolarità contributiva deve
contenere specificatamente tutti gli-elementi indicati nella lettera d'invito e precisamente:

a) n°. posizione e sede iscrizione INPS. ,' "
b) n°. posizione INAIL •
e) n°. posizione Gassa Edile • : .v
d). .Tipologia di'contratto per i lavoratori utilizzata . • '.-'-.'.-
e) .n° medio di dipendenti ; ' : . ; . - .. •
f) Sede legale della ditta . . . . , : . . ; . . , . • , • , ; ..

•,., 4) Nella busta:" Offerta.Economica" deve essere contenuta, a pena di esclusione/solo
' l'offerta indicata come ribasso percentuale, da limitarsi ai centesimi, offerto sull'importo-

posto a base di gara; ; • ' . • ' - . • , - ^ :

;...;•. Ai fini - dell'aggiudicazione, :. il soggetto deputato alFespletamento della gara procede
• airapertaraideile buste ".offerta economica".ed.alla lettura delle offerte economiche; anche

di-quelle' escluse .e, -quindi; all'aggiudicazione, prendendo, in considerazione solo le "offerte
presentate, dai concorrenti .non esclusi dalla gara. L'aggiudicazione della gara sarà effettuata
alla .ditta che avrà offerto il maggior ribasso percentuale sull'importo a base d'asta dei lavori,
restando .escluse dall'aggiudicazione le offerte-che presentano un ribasso pari o superiore:
alla media aritmetica dei-ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del:
dieci'.per; cento, arrotondato all'unità superiore,, rispettivamente delle offerte di maggior,-
ribasso,e di quelle di minor ribasso, incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi
percentuali che superano la predetta media.

Tale procedura di esclusione automatica non si applica qualora il numero delle offerte
ammesse risulta inferiore a CINQUE.

La stipulazione del contratto è, comunque, subordinata al positivo esito delle
procedure previste dalla normativa vigente in materia di lotta alla mafia.

Il ResponsabileCÙtóco del Procedimento
(Geom. Giawfezo Francesco)



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
PROVINCIA DI ENNA

RACCOMANDATA A.R.

Prot..

OGGETTO: COTTIMO FIDUCIARIO per l'appalto dei lavori di manutenzione straordinaria locali
adibiti a Caserma Carabinieri
Importo dei lavori € 15.200,00 : di cui
Importo a base d'asta e soggetto a ribasso €9,620,50

V Importo costi.della sicurezza non soggetti a ribasso .€.'506,34

Spetti! Ditte n°14

.', • Dovendo procedere a!l!affidamento\dei lavori di cui ih. oggetto, mediante 'Cottimo
fiduciario ;ai sensi dell'ari.-125 deLDIgs 163/2006,.in conformità -alla determina a contrattare"
n . \. " . - • " ' . . ' ' ' , . ' . ' . ' .

•. ' • - • V 'S'invita cod;e.sta Ditta a far pervenire-ìavs; migliore offerta per l'appalto in parola:.: •:' ; :
,:••: Il/plico, contenente l'offerta come sotto indicato,'dovrà pervenire all'Ufficio proto.collo:

.. di.questo<: Comune, a-mano oxnediante raccomandata A.R. del; servizio postale, ENTRO E
,; NON OLTRE LE ORE 12,00 DEL GIORNO ^ , i :l .; : • • \
..'••'• i:.. ; Sh.. procederà .all'apertura dei plichi in'."seduta pubblica il •giorno - . . -alle ore
.v M OyOO pressò ;gli. uffici dell'Area Tecnica siti in Piazza della Repubblica n°13;- •-. . • • - • • • . •
• • - : • • ; • • • II plico.dovrà pervenire chiuso e;sigillato.con ceralacca,e controfirmato sui'lembi.di,
,..,chiusura e con; apposto sulla ceralacca-.un'sigillo a scelta della Ditta, sul quale dovrà apporsi

* chiaramente il nominativo dell'impresa mittente e la seguente scritta:
r.v "OFFERTA PER LA GARA DEL GIORNO : : ORE 10,00 PER /'LAVORI DI

MANUTENZIONE STRAORDINARIA LOCALI ADIBITI A CASERMA DEI
CARABINIERI^ Importo dei lavori €12.500,00 di cui Importo a base.d'asta e
soggetto a ribasso €9.620,50"

II plico dovrà contenere i seguenti documenti:
A) domanda di partecipazione al cottimo fiduciario in carta da bollo di €. 14,62 nella

quale oltre la denominazione della Ditta il C.F., la P. IVA e l'oggetto dei lavori deve
dichiarare:

a) di aver preso esatta cognizione della natura dell'appalto e di tutte le circostanze
generali e particolari che possono influire sulla sua esecuzione;

b) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute
nella lettera d'invito, nel disciplinare di gara, nello schema di contratto, nel capitolato
speciale d'appalto, nei piani di sicurezza, nei grafici di progetto;

e) di essersi recato sul posto dove debbono eseguirsi i lavori;
d) di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell'offerta delle

condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi alla raccolta, trasporto e
smaltimento dei rifiuti e/o residui di lavorazione nonché degli obblighi e degli oneri relativi



alle ,disposizioni'in materia di sicurezza,''di "assicurazione", di condizioni "di lavoro,-e'di
previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono essere eseguiti i lavori;

e) di avere nel complesso preso conoscenza di tutte le circostanze generali, particolari e
locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere influito o influire sia
sull'esecuzione dei lavori, sia sulla determinazione della propria offerta e di giudicare,
pertanto, remunerativa l'offerta economica presentata;

f) di avere effettuato uno studio approfondito del progetto, di ritenerlo adeguato e
realizzabile per il prezzo corrispondente all'offerta presentata;

g) di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per
lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante l'esecuzione dei lavori, rinunciando
fin d'ora a qualsiasi azione o eccezione in merito;

h) di avere accertato l'esistenza e la reperibilità sul mercato dei materiali e della mano
d'opera da impiegare nei lavori, in relazione ai tempi previsti per l'esecuzione degli stessi;

i) di possedere l'attrezzatura necessaria per l'esecuzione dei lavori;
I) di essere a conoscenza che, in caso di infrazione dei contratti collettivi di lavoro vigente

in questa provincia incorrerà nelle sanzioni previste dalle vigenti disposizioni di legge; •
m) di essere a conoscenza delle sanzioni previste dall'àrt. 5 della L. 8/10/84 n.687 in caso

di mancata stipula del contratto;
. La ditta dovrà inoltre: • . - :

n): indica quali lavorazioni appartenenti alla"C,ateqoria prevalente nonché appartenenti
alle.catego.rie diverse dalla prevalente ancorché subappaltabili per legge intende, ai sensi.
dell.'art:..f11:8 del DLgs 163/2006 e successive modifiche, eventualmente subappaltare o '
concedere a cottimo oppure deve subappaltare o concedere a cottimo per mancanza' delie;•
specifiche qualificazioni; . : : • : " ;

• • , - B}' Certificato SOA; in; originale o /copiaconforme secondo quanto previsto d'alia''vigente'
i-; > . normativa, per la categorica OG 1 classifica IA. . . ' . .; • • . " . . " • . ' ' . . " ^-, •

* Ove'codesta ditta non-è-in possesso della certificazione di cui sopra, 'dovrà dimostrare
di ^possesso dei requisiti, già dichiarati:in-sede di presentazione dell'istanza d'interesse e .

. precisamente: • • • - : • ' . : • . • . • . '• • >•'••-,
, > ^1) importo dei lavori analoghi.eseguiti direttamente nel quinquennio
v , , ; . , . antecedertela,data dèi presènte invito non inferiore ad € 12.500,00. A
;;, .-L:;:••. tal fine do.vranno-es.sere presentati'àdeguati stralci .conformizzati .dei bilanci o delle

• . • . ; . s • dichiarazione-dei redditi co.n-ev.ìdenziato;gli importi atti a dimostrare quanto affermato,
r ,-• • • • • - • • ' nonché co pia. conforme .delle fatture emesse relative a lavori stradali effettuati «ino alla
••-*-•• ̂  concorrenza dell'importo prima indicato,; . . :,:
i 2) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente, non inferiore al quindici per

cento dell'impòrto dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data dèi presente
invito. A tal fine dovranno essere presentati adeguati stralci conformizzati dei bilanci o
delle dichiarazione dei redditi con evidenziato gli importi atti a dimostrare quanto
affermato,
Nel caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei lavori sia inferiore a
quanto richiesto, l'importo dei lavori è figurativamente e proporzionalmente ridotto in
modo da ristabilire la percentuale richiesta; l'importo dei lavori così figurativamente
ridotto vale per la dimostrazione del possesso del requisito di cui alla lettera

3) elenco delle attrezzature tecniche possedute;
4) Certificazione d'iscrizione alia CC1AA in originale o copia conforme, per la categoria

relativa ai lavori stradali; in alternativa può essere presentata dichiarazione sostitutiva
d'iscrizione alla CCIAA, resa sotto la propria responsabilità ai sensi del DM n.445/2000,
indicando specificatamente :

a) il nominativo
b) la sede della CCIAA d'iscrizione
e) il numero d'iscrizione
d) la categoria d'iscrizione
e) i nominativi dei legali rappresentanti e dei direttori tecnici



C)'Dichiarazione,''resa sotto (a pròpria responsabilità ai sensi del'DM n.445/2000,'di ,
essere in regola con la contribuzione previdenziale ed assistenziale, INPS, INAIL e Cassa
Edile,ed indicato:

a) n°. posizione e sede iscrizione INPS.
b) n°. posizione INAIL
e) n°. posizione Cassa Edile
d) Tipologia di contratto per i lavoratori utilizzata
e) n° medio di dipendenti
f) .Sede legale della ditta

la mancata presentazione o la difformità dei modi di presentazione rispetto a quanto
sopra indicato, costituisce motivo di esclusione.

D) Busta chiusa e sigillata con ceralacca e controfirmata sui lembi di chiusura e con
apposto sulla ceralacca un sigillo a scelta della Ditta, con riportata la dicitura "OFFERTA
PER LA GARA DEL GIORNO ORE 10,00 PER I LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA LOCALI ADIBITI A CASERMA DEI CARABINIERI Importo dei lavori €
12.500,00 di cui Importo a .base d'asta e soggetto a ribasso € 9.620,50, contenente
l'offerta redatta in carta da bollo da € 14,62 debitamente sottoscritta con firma leggibile e
per esteso. In tale busta non devono essere inseriti altri documénti.

Se codestà ditta si tosse venuta a trovare nelle condizioni ostative previste dalle
, vigenti leggi, si dovrà astenersi:.'tassativamente dal partecipare alla gara "a .pena delle

sanzioni previste. - . ' ' • . . ' . . ' . - . • . . - • • ' :

L'aggiudicazione della gara-sarà effettuata alla ditta che avrà offerto il maggior
i ribasso percentuale sull'importo a base d'asta dei lavori. •

..-• v , Ai'fini ideila valutazìone, delle offerte anomale si applica l'art. 86 del DLgs
163/2006-, restando escluse dall'aggiudicazione le offerte che presentano un ribasso
pari o superiore alla media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte •
ammesse,. con ,- esclusione, del dieci per cento,' arrotondato all'unità superiore, <

; •rispettivamente deìletofferte di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso,
: ; incrementata dello : scarto medio aritmetico dèi ribassi percentuali che superano-la

predetta media . - - . - , .
Jale procedura di esclusione automatica non si applica qualora il numero delle

offerte ammesse risulta inferiore a CINQUE. . -, .- ., ,.

Resta inoltre inteso che: ': : . ''••
il recapito del plico ^sigillato contenente i; documenti e la. busta dell'offerta rimane a'd
esclusivo rischio del mittente ove per qualsiasr motivo non giunga a destinazione entro i
termini soprafissati. . ' . .

Viene riservata la facoltà insindacabile di non far luogo alla gara stessa o di
posticipare la data senza che i concorrenti possano accaparrare alcuna pretesa a riguardo;
in tale ipotesi ogni afferente avrà facoltà di svincolarsi dalla sua offerta una volta decorsi
giorni 90 dalla data originaria fissata.

Quando nell'offerta vi sia discordanza tra il ribasso indicato in cifre e quello indicato in
lettere, sarà ritenuto valido quest'ultimo.

In caso di ribassi uguali si procederà all'aggiudicazione mediante sorteggio ai sensi
dell'art.77 comma 2 del R.D. 23/5/24 n.827.

L'offerta presentata non può essere ritirata né modificata o sostituita con altre, né è
consentito in sede di gara presentarne altre.

Si procederà all'aggiudicazione anche nel caso venga presentata una sola offerta
valida.

Non è consentito far riferimento ad altre eventuale documentazione dell'impresa
esistente presso questa Amministrazione a qualsiasi titolo.

E' vietato cedere o concedere anche di fatto, in sub appalto o a cottimo-appalto in
tutte od in parte, le opere appaltate, senza la preventiva autorizzazione
dell'Amministrazione.



"• - In caso ,-di inadempienza,-fermò restando le sanzióni di caràttere penale/è facoltà
dell'Amministrazione di .chiedere la risoluzione del ..contratto e la cancellazione dall'albo delle
ditte di fiducia.

II C.S.A. gli elaborati tecnici ed il Disciplinare di gara sono in visione presso l'Ufficio
Tecnico Comunale nei giorni feriali e durante le ore di ufficio, previa esibizione del presente
invito.

Si fa luogo all'esclusione della gara nel caso manchi o risulti incompleto o irregolare
alcuno dei documenti richiesti.

Parimenti determina l'esclusione della gara il fatto:
-che l'offerta non sia contenuta nell'apposita busta interna debitamente sigillata e
controfirmata sui lembi ;•
-che risulti o si accerti che l'impresa è in stato di fallimento, liquidazione, cessazione di
attività di concordato preventivo e di qualsiasi altra condizione equivalente secondo la
vigente legislazione; - , . . • . - ^ - : . - • . . . • • . .
-che abbia reso false dichiarazione in merito ai: requisiti e condizioni rilevati per concorrere
all'appalto. ... •' ; . . ... • : : . . . . - ' • •

II ribasso contenuto nell'offerta deve limitarsi ai centesimi e non estèndersi ai
millesimi. • • -,- •. ' • . : • . .

• ••; La Ditta aggiudicataria entro 5 (cinque) giorni dalla comunicazione deve presentare i
seguenti documenti: . : '•'• "
-versamenti delle spese contrattuali; . . ; . • , . . - • : , : ! • • • < : •
-piano di;sicurezza operativo con ricevuta di avvenuto deposito pressoTU.S.L competente;'•••'
-per la certificazione antimafia .in pendenza dell'acquisizione delle informazioni di cui all'art. 4
del D.L-..-490/90, l'impresa aggiudicataria resta vincolata all'offerta formulata; - . . - : " . !
Se dalle:'informazioni di cui sopra risulti che "l'impresa aggiudicataria non è in possesso dei-

• requisiti-per l'assunzione dell'appalto,-non'si darà luogo alla stipulazione.del contratto-. •'• "'••"
-deposito cauzionale, se previsto, costituito nette-forme previste dal'G.S.A. ' ' : ; " • ' "
,.; . - • ' ; : ' La partecipazione ideile imprese .invitate comporta la .piena incondizidnata

'Bccettazionedi tutte.le disposizioni contenute-nel presente invito. •• : - ; •' "
-,;n!, Per quanto non;; previsto nei presente invito^valgono le clausole contenute-;'nel

disciplinare di.;gara e-nelle vigenti..disposizioni di legge: Nazionali e RegionaliMri-:qùanto
: applicabili. • ; , - - : - ' • • • " :

.ILR,U.P . . . - , ; : ' IL'RESP. DEL SETTORE TECNICO
(Geom. Giartfzzo Francesco): , '•,. - '< (Ardi. Mazza Nicolo) •

Allegati:
modello " B" Dichiarazione resa ai .sensi del protocollo di legalità e della circolare n.593 del
31.01.2006 dell'Assessore regionale per i Lavori Pubblici
modello "C" Offerta



MODELLO DELLA DICHIARAZIONE
RESA AI SENSI DEL PROTOCOLLO DI LEGALITÀ' E DELLA CIRCOLARE N° 593
DEL 31 GENNAIO 2006 DELL'ASSESSORE REGIONALE PER I LAVORI PUBBLICI.

Cottimo-fiduciario per i lavori di manutenzione straordinaria dei locali adibiti a Caserma dei
Carabinieri mediante cottimo fiduciario CIG Z760675C57 :

Importo dei.layori € 15.200,00 di cui > • ; • i . - ' : ; : : V. . '"• .....:/.'"..".'.'•• :
Importo a base d'asta esoggetto a ribasso. €9.620^50 . . : . ; '-". '•; ' . ...
Importo costi.della sicurezza non soggetti a ribasso €506,34.; • • / ' . : - . . .

Qggetto:: dichiarazione resa ai sensi del protocollo 'di legalità "Accordo Quadro Carlo Alberto Dalla
Chiesa" stipulato il 12 luglio 2005 .fra la Regione Siciliana, il Ministero .dell'Interno., le Prefetture

• dell'Isola, • l'Autorità di Vigilanza -sui lavori .pubblici, ,1'INPS - ' e l'INAIL (circolare Assessore
Regionale LLPP.n0 593 del 31 gennaio 2006)./ . . ' . : . , . - . .

Con la presente dichiarazione, il sottoscrittò/a , '
nato a - ' . . • • '' ^il _ e residente.a._

. . - • ' • - . . : v i a
nella qualità di
della ditta

• iscritta ne l registro delle imprese tenuto presso la Camera di Commercio, d i ' . ' • . - . • . • • • :
partecipante cottimo-Appalto sopra indicato: • ' . • , : - - : . ' "'

. Si obbliga espressamente, nel caso di, aggiudicazione: . - ' . - • .- •-• - • ' . '' • - " • ' - . ' • - : . ••
,' .- a comunicare, tramite il RUP, quale titolare 'dell'Ufficio di direzione lavori, alla-stazione
. ; appaltante e all'Osservatorio regionale lavori Pubblici, lo stato di avanzamento dei lavori, l'oggetto,
. - i l'importo e-.la1 titolarità,dei .contratti di subappalto e'-derivati;- quali il nolo e le forniture, nonché le • -
. .modalità di. ;sc'elta..dei contraenti e il .numero e le qualifiche dei lavoratori da occupare; ''•..". • .-:..
'...- a-segnalare.;alla;stazione appaltante quaìsiàsi-tentativo -di turbativa, irregolarità o distorsióne nelle • ' .

? fasi di -.svolgimento /della gara e/a 'durante l'esecuzione del contratto,, da parte di ogni interessato o . •
addetto o di-cMunquàpossa influenzare le decisioni relative alla gara in oggetto; ' : ' • • • • •
- a collaborare con le forze,-di .polizia, denunciando-ogni tentativo di estorsione, intimidazione o: ; .'--
condizionamento di natura criminale (richieste di tangenti, pressioni per indirizzare l'assunzione dì : -

personale . o l'affidamento' di subappalti a determinate imprese, danneggiamenti/furti di beni^ -
personali o in cantiere etc.);
- a inserire, identiche clausole nei contratti di subappalto, nolo, cottimo etc. ed è consapevole che, in
caso contrario, le eventuali autorizzazioni non saranno concesse.

Dichiara espressamente ed in modo solenne

- di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) con altri
concorrenti e che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gara;
- che non subappalterà lavorazioni di alcun -tipo ad altre imprese partecipanti alla gara — in forma
singola od associata — ed è consapevole che, in caso contrario, tali subappalti non saranno
autorizzati; .
- che la propria offerta è improntata a serietà, integrità, indipendenza e segretezza, e sì impegna a
conformare il proprio comportamento ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza; e che non si
è accordato e non si accorderà
con altri partecipanti alla gara per limitare od eludere in alcun modo la concorrenza;
- che nel caso di aggiudicazione si obbliga espressamente a segnalare alla stazione appaltante
qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nelle fasi di svolgimento 'della gara e/o



• 'durante"l'esecuzione del contratto, da parte di ogni interessato o addetto o chiunque possa
influenzare le decisioni relative alla gara in oggetto;
- di obbligarsi a collaborare con le forze di polizia, denunciando ogni tentativo di estorsione,
intimidazione o condizionamento di natura criminale (richieste di tangenti, pressioni per indirizzare
l'assunzione di personale o l'affidamento di subappalti a determiniate imprese, danneggiamenti/furti di
beni personali o in cantiere etc.);- / , . , - . '

. - d i obbligarsi ancora espressamente a mserire identiche clausole. nei contratti di subappalto, nolo,
•cottimo etc. ed è consapevole ; che, in caso contrario, le. eventuali autorizzazioni non saranno
concesse. • • ; ' ' ' : ' , - • - . / ' ; . • ; . . • ' • . ' -, • : :.''.'.'•.':'• • • • •' •
Dichiara, altresì, espressamente,di. essere consapevole che le .superióri obbligazioni e. dichiarazioni sono
condizioni rilevanti per la partecipazione alla .gara sicché,: qualora la.stazione appaltante accerti, nel
corso del procedimento di gara., una. •.situazione 'di collegamento sostanziale, attraverso indizi gravi,
precisi e concordanti, l'impresa verrà esclusa. • • . • • .

Firma leggibile



Marca da
bollo legale

(€ 14,62)

Modello " e"

Gara a cottimo appalto per i lavori di manutenzione dei locali adibiti a
Caserma dei Carabinieri; importo a base d'asta € 9.620,50 oltre € 506,34 per
oneri della sicurezzanon soggetti a ribasso . ClGr Z760675C57

Modulo dell'offèrta
II sottoscritto ........................;..... (cognome, nome e data di nascita) in qualità di
...................:.................... ... (rappresentante legale, procuratore, etc.) dell'impresa

, con sede in C.E. P.ta I.V.A.

In caso di associazione temporanea di imprèse o consorzi non ancora costituiti aggiungere:

quale mandatario della costituenda ATI/Consorzio ;. ... . .

il sottoscritto '.. ........,.............;« ;.... (cognome, nome e data di nascita) in qualità di
' . . . :'.:..'.;.:..:.•.;.;•'..•. (rappresentante' legale, -procuratore,.. etc.) dell'impresa

........:,....... ,...:.....!.. con .sede in"..::.'... .'. C.F.. ..... P.ta l.V.A.
•;•••• .',.„....:..• /. quale mandante della costituenda ATI/Consorzio .i

• il.sottoscritto ;..,....'...-........., (cognome, nome e data dì nascita) in qualità di
•• •< (rappresentante legale, procuratore, mandante, etc.) dell'impresa

con sede in •'. C.F. P.ta . Ì.V.A.
•..:• i •.'...;. .....:: quale mandante della costituenda ATI/Consorzio .......,....'.

.'. : • '.Offre/offrono per l'esecuzione dei lavori oggetto del presente-appalto un ribasso percentuale .del,
: .....*% (in cifre1 ed in lettere) considerato al netto degli oneri per l'attuazione dei piani

di sicurezza, sul prezzo posto a base d'asta. • • • . • . •

Il/i concorrente/i

N.B.:

La variazione percentuale unica, sul prezzo dell'appalto dovrà, nell'offerta, essere espressa in. cifre e ripetuta in
lettere. ; . .

Nel caso di consorzi o ATI non ancora costituiti l'offerta dovrà essere sottoscritta dai titolari o legali rappresentanti
di tutte le imprese che costituiranno i raggruppamenti od i consorzi


